
2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 
Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 12 – de 28 de Janeiro de 2021 - Publicação em 28 de Janeiro de 2021 

 

 
 
Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

GABINETE DA REITORIA 
 

 
CONFERÊNCIA DE GRAU 

 
 
 

PORTARIA Nº 37, DE 25 DE JANEIRO DE 2021 
  
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta na PORTARIA 
Nº 557, de 11 de maio de 2020 e no Processo sob nº 23065.001310/2021-67. 
CONSIDERANDO a Declaração da Organização Mundial de Saúde, de 11 março de 2020, que decreta situação de 
pandemia no que se refere à infecção pelo Coronavírus; 
CONSIDERANDO a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre medidas para enfrentamento da 
emergência em saúde pública de importância internacional representada pela pandemia do Novo Coronavírus (COVID-
19); 
CONSIDERANDO o que dispõe a Instrução Normativa nº 21, de 16 de março de 2020, que estabelece orientações aos 
órgãos e entidades do Sistema de Pessoal Civil da Administração Pública Federal – SIPEC, quanto às medidas de 
proteção para enfrentamento da COVID-19; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 392-GR/UFAL, de 17 de março de 2020, que regulamenta o estado de emergência em 
decorrência da pandemia do COVID-19 na Universidade Federal de Alagoas-UFAL; 
CONSIDERANDO a Resolução nº 14 2020/CONSUNI-UFAL, de 18 de março de 2020, do Gabinete Reitoral da UFAL, que 
suspende o calendário acadêmico e dá outras providências no âmbito da UFAL; 
CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medida para evitar potenciais prejuízos aos estudantes concluintes dos 
cursos de graduação da UFAL, resolve:  
Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato administrativo, no dia 08 de janeiro de 2021, aos alunos concluintes de 
cursos de graduação que integram esta universidade, conforme o anexo. 
 
Art. 2º. Autorizar a disponibilização da Certidão de Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme relação de 
formandos constantes no referido processo e lista em anexo. 
 
Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL. 
 
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
  

JOSEALDO TONHOLO 
  
  

 
  
 
 
 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 
Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 12 – de 28 de Janeiro de 2021 - Publicação em 28 de Janeiro de 2021 

 

 
 
Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

ANEXO 
 

Nº CURSO NOME MATRÍCULA PROCESSO 
1 Graduação em Administração Marcelo Antonio da Silva 14111066 23065.000866/2021-27 
2 Graduação em Agronomia Wellington Tavares dos Santos 14112459 23065.000867/2021-97 
3 Graduação em Arquitetura e Urbanismo José Henrique Costa Tenório 13110294 23065.000868/2021-70 
4 Graduação em Ciência da Computação José Junio da Silva Calú 13113956 23065.000869/2021-43 
5 Graduação em Ciências Biológicas Jefferson Duarte de Mélo 16110830 23065.000870/2021-16 
6 Graduação em Ciências Contábeis Anaizy Tenório de Melo 16110715 23065.000922/2021-67 
7 Graduação em Direito Nathalia Maria Cardoso Aciole 15112418 23065.000923/2021-40 
8 Graduação em Engenharia Civil Danilo José Pereira Freitas 15113415 23065.000924/2021-13 
9 Graduação em Engenharia Civil Luana Ferreira de Sá Melo 14113530 23065.000926/2021-56 

10 Graduação em Engenharia da Produção Raí dos Santos Mota 15113251 23065.000927/2021-29 
11 Graduação em Engenharia da Produção Wallyanne Dias Rosendo 15110385 23065.000929/2021-72 
12 Graduação em Engenharia Química Marcell Luiz Ribeiro Barbosa 12211521 23065.000930/2021-45 
13 Graduação em Geografia Elias Oliveira Luna 14113325 23065.000931/2021-18 
14 Graduação em Geografia Francisco de Assis do Nascimento 

Santos Júnior 
14111652 23065.000933/2021-61 

15 Graduação em Geografia Henrique Andreão Neto 14211161 23065.000944/2021-55 
16 Graduação em Geografia José Paulino de Melo Neto 14210753 23065.000946/2021-98 
17 Graduação em Letras - Inglês Elaine da Silva 14110781 23065.000947/2021-71 
18 Graduação em Letras - Inglês Fernanda Dória da Silva 14110613 23065.000949/2021-17 
19 Graduação em Letras - Inglês Wellison Barbosa dos Santos 14110777 23065.000950/2021-87 
20 Graduação em Letras - Português Sérgio Cavalcante Ferreira 13213845 23065.000952/2021-33 
21 Graduação em Matemática Fabiano de Carvalho Silva 14212139 23065.000953/2021-06 
22 Graduação em Matemática Marcos André dos Santos Silva 15112226 23065.000954/2021-76 
23 Graduação em Medicina Veterinária Areane Silva Brito 12211885 23065.000955/2021-49 
24 Graduação em Nutrição Elysa Tenorio de Almeida 15210835 23065.001082/2021-15 
25 Graduação em Nutrição Monyque Hellen Teixeira de Jesus 15210442 23065.001083/2021-85 
26 Graduação em Nutrição Raquel de Lima Chicuta 15214106 23065.001084/2021-58 
27 Graduação em Odontologia Carlos Vinícius Ramos Leão de 

Oliveira 
15210616 23065.001085/2021-31 

28 Graduação em Odontologia Eryck Canabarra Ávila 15210620 23065.001086/2021-04 
29 Graduação em Odontologia Letícia Maria Correia Pimentel 15113298 23065.001087/2021-74 
30 Graduação em Odontologia Suellen Fernandes Santana 15113280 23065.001088/2021-47 
31 Graduação em Pedagogia Emanuelle de Oliveira Souza 14110601 23065.001089/2021-20 
32 Graduação em Pedagogia Fernando Rubem de Medeiros 

Lima Rego 
14212080 23065.001090/2021-90 

33 Graduação em Pedagogia Luciana Rosy Lopes Santos 14212044 23065.001091/2021-63 
34 Graduação em Pedagogia Lyzandra Santos da Silva 16110114 23065.001095/2021-52 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 
Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 12 – de 28 de Janeiro de 2021 - Publicação em 28 de Janeiro de 2021 

 

 
 
Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

35 Graduação em Pedagogia Márcia Lúcia Nogueira de Lima 
Barros 

14110890 23065.001098/2021-68 

36 Graduação em Química Tecnológica e 
Industrial 

Lavínia Cecília Vieira Simões 15113236 23065.001099/2021-41 

37 Graduação em Serviço Social Elias Lourenço de Souza 16111224 23065.001101/2021-84 
38 Graduação em Serviço Social Sara do Nascimento Santos 13211914 23065.001102/2021-57 
39 Graduação em Serviço Social Sheyla Mikaela Silva Pimentel 12210233 23065.001103/2021-30 
40 Graduação em Sistemas de Informação Eudiane Silva de Almeida 14110868 23065.001105/2021-73 
41 Graduação em Sistemas de Informação Marcos Antonio de Lima 13112803 23065.001108/2021-89 
42 Graduação em Sistemas de Informação William Nascimento da Silva 15110203 23065.001109/2021-62 

 
 
 

PORTARIA Nº 43, DE 26 DE JANEIRO DE 2021 
  
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta na PORTARIA 
Nº 557, de 11 de maio de 2020 e no Processo sob nº 23065.01534/2021-33. 
CONSIDERANDO a Declaração da Organização Mundial de Saúde, de 11 março de 2020, que decreta situação de 
pandemia no que se refere à infecção pelo Coronavírus; 
CONSIDERANDO a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre medidas para enfrentamento da 
emergência em saúde pública de importância internacional representada pela pandemia do Novo Coronavírus (COVID-
19); 
CONSIDERANDO o que dispõe a Instrução Normativa nº 21, de 16 de março de 2020, que estabelece orientações aos 
órgãos e entidades do Sistema de Pessoal Civil da Administração Pública Federal – SIPEC, quanto às medidas de 
proteção para enfrentamento da COVID-19; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 392-GR/UFAL, de 17 de março de 2020, que regulamenta o estado de emergência em 
decorrência da pandemia do COVID-19 na Universidade Federal de Alagoas-UFAL; 
CONSIDERANDO a Resolução nº 14 2020/CONSUNI-UFAL, de 18 de março de 2020, do Gabinete Reitoral da UFAL, que 
suspende o calendário acadêmico e dá outras providências no âmbito da UFAL; 
CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medida para evitar potenciais prejuízos aos estudantes concluintes dos 
cursos de graduação da UFAL, resolve:  
Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato administrativo, no dia 22 de janeiro de 2021, aos alunos concluintes de 
cursos de graduação que integram esta universidade, conforme o anexo. 
 
Art. 2º. Autorizar a disponibilização da Certidão de Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme relação de 
formandos constantes no referido processo e lista em anexo. 
 
Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL. 
 
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSEALDO TONHOLO 


